

Varde By er vores landsby

Høringssvar fra forældrerådet i 4x på Sct. Jacobi skole

Løsningen:

- Sct. Jacobi skole bevares på nuværende vilkår.
- Lykkesgårdskolen fortsætter uændret med specialafdeling tilknyttet.
- Brorsonskolen opføres i forbindelse med fritidscenteret i Varde, alternativt istandsættes nuværende Brorsonskolen (0. – 9. Klasse).
- Vi ønsker ingen ændring i den nuværende struktur i forhold til overbygningen (7., 8. og 9. klasse).
- Der bør laves en holdbar løsning vedrørende oplandskolerne som rækker langt ind i fremtiden.
- Vi er enige i oplægget vedrørende vuggestuer, børnehaver og dagplejen.

Begrundelse

Sct. Jacobi Skole skal bevares på nuværende vilkår, idet omkostningerne pr. barn kun er 57.735 kr. i forhold til andre skoler hvor prisen pr. elev er helt op til 77.029 kr. (Kilde: www.vardekommune.dk). Dertil kan der jf. artikel i Jyske Vestkysten 19.02.2017 konkluderes, at Sct. Jacobi skole har lave vedligeholdelsesomkostninger, stor udnyttelsesgrad af kvadratmeter og meget begrænset efterslæb på vedligeholdelsesomkostningerne.

I dag inkluderer Sct. Jacobi Skole ca. 97% af alle elever i den almindelige undervisning, hvilket vi har fået oplyst, er væsentlig højere end på andre skoler i kommunen. Dette var byrådspolitikernes ønske ifølge artikel fra Jyske Vestkysten fra 27.04.2015, hvor Per Rask Jensen (V) glædede sig over udviklingen, idet der var en stor forventning om at 11% færre børn end tidligere skulle gå i specialklasse. Dette er et mål som Sct. Jacobi skole i høj grad har løftet. Sct. Jacobi Skoles høje inklusionsprocent, hvor børn med mange forskellige diagnoser inkluderes, herunder også autismespektret, bør være fyrtårn for kommunen i at drive almen folkeskole, både i forhold til drift, inklusion, pris pr. elev og undervisningsmetoder.

Lykkesgårdskolen skal fortsætte uændret med specialafdeling tilknyttet, idet der er indrettet en helt nybygget specialafdeling fra 2016, som er indrettet til undervisning af børn på specialområdet. Der er blandt høringssvarene adskillige der anbefaler, at der ikke sker ændringer på specialområdet af hensyn til børnenes trivsel. Bl.a. Lykkesgårdskolens høringssvar, hvor de skriver, at børnene ikke har brug for flere ændringer, og samtidig, at børnene drager nytte af, at kunne spejle sig i børnene fra almenområdet. Vi mener desuden, at denne spejling er vigtig både for børnene på specialområdet og på almenområdet. Hvis Sct. Jacobi skole skal laves om til en specialskole, vil der skulle laves handicapfaciliteter, som ikke findes i dag, men som allerede er etableret på Lykkesgårdsskolen. I tilfælde af, at der er fagligt belæg for samling af specialområdet foreslås Lykkesgårdskolens nybyggede afdeling udbygget, således den kan rumme dette. Det kan evt. ske ved inddragelse af Børnehuset Sønderallé. Varde Privathospitals bygninger kan også være relevante at inddrage, da de er placeret tæt på Lykkesgårdskolen, og kan tilgås via stisystem uden krydsning af veje. Desuden er bygningerne indrettet med masser af små rum, og der er gode udenoms arealer med skov, som børnene kan have gavn af.

Brorsonskolen skal ikke være en stor "superskole" vi ønsker, at bevare vores små lokale skoler. For os er Varde vores landsby. Vi foreslår, at Brorsonskolen etableres i en mindre udgave end foreslået, og placeres i forbindelse med Fritidscenteret i Varde. Dette vil være en optimal placering, og vil understøtte kommunens ønske om sammenhæng mellem skole og fritid jf. skolereformens mål. Alternativt kan nuværende Brorson Skole renoveres, hvilket jf. artikel i Jyske Vestkysten den 19.02.2017

vil koste ca. 34 millioner. Vi har hørt, at begrundelsen for placering af en ny Brorsonsskole ved Campus er, at der i dette område der vil blive udstykket grunde og dermed komme nye familier til fremover. Dette stemmer ikke overens med befolkningsprognose (www.vardekommune.dk, befolkningsprognose 2016-2028, COWI, maj 2016), hvor det fremgår at der vil være en fremgang i antallet af børn i alderen 6 – 16 frem til år 2028 fra 622 børn i år 2016 til 705 i år 2028. Desuden har vi kendskab til følgende planlagte byggerier for familier i Varde midtby: 12 lejligheder i Storegade 44-46, 38 lejligheder på "Opel grunden", 22 parcelhusgrunde ved gamle Varde handelsskole, 107 boliger ved tidligere Materielgården samt ombygning af kollegiegården til lejligheder. På baggrund af befolkningsprognoser og nybyggeri i Varde midtby er der endnu en grund til at bevare Sct. Jacobi Skole.

Vi ønsker, at bevare de tre byskoler i Varde fra 0. til 9. klasse, og foreslår, at man i de tre overbygninger laver forskellige linjer som tilgodeser forskellige børns interesser og kompetencer. Eksempelvis sport, science, design, musik mv.. Hver skole kunne have sin egen profil for overbygningen.

Oplandsbyerne har med høringsforslaget nu præcist tal på hvilket antal elever der skal til for at deres skole kan bevares. Vi synes, at investering/vedligeholdelsespulje skal fordeles således, at det ikke kun er Varde by der får en ny skole, men også tænkes på nyinvestering i oplandsbyerne. Hvis I som politikere ønsker at bevare oplandsskolerne og gøre dem attraktive, så skal der også investeres i skolerne, så de følger med udviklingen, og lever op til de pædagogiske rammer. Der er et stort økonomisk efterslæb på vedligeholdelsespuljen også for oplandsskolerne.

Besparelsen på de 20 millioner skal fremkomme ved, at man fortsat har fokus på inklusion af børn fra specialområdet i den almene folkeskole samt fokus på, at reducere driftsudgifterne pr. elev. Et loft på 60.000 kr. pr. elev, som er den gennemsnitlige udgift pr. elev i Varde Kommune i dag kunne indføres. Driftsudgifter skal bruges til undervisning og ikke nybyggeri, lokaleomkostninger, varme mv. Vi ønsker ikke dyrt nybyggeri, som betyder ændringer i tildelingsmodellen og dermed flere undervisningstimer pr. lærer. Kvalitet for os er dygtige lærere, som kan være velforberejdede og har tid og overskud til undervisning. Varde by skal have attraktive skoler, med hver sin profil, med det gode nærmiljø som vil i fremtiden kan være med til at tiltrække tilflyttere, som vil vælge at bosætte sig i Varde frem for eks. Esbjerg. Dette også for at få de unge mennesker, som tager uddannelse i de store byer, til efter endt uddannelse, at vende tilbage til Varde Kommune og stifte familie.

Vi står til rådighed for uddybning af vores høringssvar ved henvendelse til jette@stagaard.dk eller tlf. 40161641.

Forældrerådet 4x, Sct. Jacobi skole


Jette Sejrup Stagaard


Helle Mærsk Sigaard


Marie Bruun


Bettina Rathjen